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चचा� म� �य�?
क� �ीय !"य# कर बोड� (Central Board of Direct Taxes-CBDT) ने िकसी ट�स्ट या संस्थान के �लये ऑ￸डट िनयम�
से संब￸ंधत आयकर िनयम�, 1962 के िनयम 17B के संशोधन के �लये एक मसौदा अ￸धसूचना जारी क*।

नोट:

िनयम 17B और फॉम� संख्या 10B को आयकर िनयम, 1962 (आयकर (ि/तीय संशोधन) िनयम, 1973) म� शािमल
िकया गया।
िनयम 17B म� कहा गया ह ैिक िकसी भी ट�स्ट अथवा संस्थान के लेखा के अंके#ण क* 6रपोट� (Report of Audit)
फॉम� संख्या 10B म� होगी।
फॉम� संख्या 10B के अंतग�त ऑ￸डट 6रपोट� के अलावा अनुलग्नक के 9प म� ‘ब्योरवेार 6रपोट: का िववरण’
(Statement of particulars) भी उपलब्ध कराया जाता ह।ै

!मुख <बदु
चूँिक िनयम और !प> को बहुत पहले अ￸धसू￸चत िकया गया था, वत�मान समय क* आव?यकताओं के साथ संर�ेखत
करने के �लये इBह� और अ￸धक तक� संगत बनाने क* आव?यकता ह।ै
नया फॉम� 10B कुछ इस तरह का ह:ै

!ाD िवदेशी दान !ाD और दानकEा�ओं का िववरण भरना (￭जBह� आयकर अ￸धिनयम के तहत कटौती का दावा करने
के �लये !माण-प> जारी िकये जाते हG);
वह कानून ￭जसके तहत ट�Hट/संHथान गिठत क* जाती ह ैतथा आयकर अ￸धिनयम के तहत पंजीकरण;
ट�Hट/संHथान का उJे?य;
आय का िववरण और आय का आवेदन;
िवदेशी अंशदान (िविनयमन) अ￸धिनयम, [Foreign Contribution (Regulation) Act-FCRA], 2010 के तहत
पंजीकरण क* KHथ￸त; तथा
िव￱भM अBय िववरण� के साथ लेखांकन नी￸त क* िव￸ध।
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ट�Hट/संHथान के मामले म� 'सामाBय जनोपयोगी िकसी अBय वHतु क* उM￸त' के 9प म� वगNकृत वHतु के साथ मसौदा
अ￸धसूचना म� इस बात क* जानकारी मांगी गई ह ैिक �या इस तरह क* ग￸तिव￸ध Qयापार, वा￱णRय, Qयवसाय या
सेवाओं के संबधं म� उपकर, फ*स आिद से संबS ह,ै इस तरह क* िकसी भी ग￸तिव￸ध से !ाD रसीद के िववरण को फॉम�
म� भरा जाएगा।
संशो￸धत 'िववरण� का िववरण' म� ट�Hट के संचालन का Qयापक िववरण देना होगा, जो यह सुिन￸Tत करगेा िक ट�Hट
उपयUु !िVयाओं का अनुपालन कर रहा ह।ै
जहाँ िकसी Qयावसा￸यक उपVम को 'ट�Hट के अधीन संप�E' के 9प म� दशा�या जाता ह,ै वहाँ !Hतािवत फॉम� म� उU
ट�Hट के संबधं म� Qयापक िववरण और ऑ￸डट 6रपोट� दा�खल करने क* आव?यकता होगी।
कर िवशेषX� के अनुसार, िव￱भM अ￸त6रU !कटीकरण आव?यकताओं से लेखा परी#क� क* िज़Zमेदारी बढ़ जाएगी
�य�िक अब उBह� यह !मा￱णत करने क* आव?यकता होगी िक अनुल\क म� िदये गए िववरण सही हG या नह]। इस
!कार, िनधा�6रती (Assessee) के साथ-साथ लेखा परी#क क* िज़Zमेदारी भी मह^वपूण� 9प से बढ़ जाएगी।
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